
Automobile Club 
Massa Carrara

DETERMINAZIONE
n. 8 del 10.02.2025

Il Direttore dell’Automobile Club Massa Carrara

Visto il  Decreto  Lgs.  n.165/2001  che  ha  recepito  la  normativa  introdotta  dal 
Decreto Lgs. n.29/1993 e successive modifiche ed integrazioni;
Visto il Decreto Legislativo n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”; 
Visto l’art.  17,  comma 1 del  D.Lgs. 36 del  2023, il  quale prevede che “prima 
dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni 
appaltanti  e  gli  enti  concedenti,  con  apposito  atto,  adottano  la  decisione  di 
contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte”;
Visto  l’art 50 comma 1, lettera b) del D.lgs 36 del 2023, il  quale prevede che 
“Fermo restando quanto previsto dagli  articoli  62 e 63 e salva la possibilità di 
ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento 
di  lavori,  servizi  e forniture di  importo inferiore alle soglie di  cui all'articolo 14, 
secondo le  seguenti  modalità:  b)  affidamento diretto  dei  servizi  e  forniture,  ivi 
compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  architettura  e  l'attivita'  di  progettazione,  di 
importo  inferiore  a  140.000 euro,  anche senza  consultazione  di  piu'  operatori 
economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate 
esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
Visto l’art. 1 del D.lgs 36 del 2023 (principio del risultato) il quale prevede che 
“Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti perseguono il risultato dell'affidamento 
del contratto e della sua esecuzione con la massima tempestività e il  migliore 
rapporto  possibile  tra  qualità  e  prezzo,  nel  rispetto  dei  principi  di  legalità, 
trasparenza e concorrenza”;
Visto  il  Regolamento  di  Organizzazione  dell’A.C.MS  deliberato  dal  Consiglio 
Direttivo ai sensi dell’art.27 bis del citato Decreto Lgs. n.29/1993;
Visto  l’art.13 del Regolamento di  Amministrazione e Contabilità dell’A.C.MS, il 
quale stabilisce che, prima dell’inizio dell’esercizio, il Direttore definisca il budget 
di gestione;
Vista la Legge 13 agosto 2010 n. 136;
Visto il Piano Generale delle Attività ed il Budget annuale 2025 deliberati in data 
29.10.2024 dal Consiglio Direttivo;

Vista la necessità di predisporre e adottare un logo celebrativo per il centenario 
dell’Automobile Club Massa Carrara, ricorrenza di particolare rilevanza per l’Ente;
Considerato che il logo sarà utilizzato per tutti i materiali istituzionali, 
promozionali, eventi, pubblicazioni e comunicazioni ufficiali durante l’anno 2025;
Ritenuto opportuno affidare l’incarico per la realizzazione grafica del logo a un 
professionista o studio grafico qualificato, mediante procedura diretta o selezione 
comparativa; 
Valutato che il professionista Damiano Cenderelli di Massa (MS) risulta avere le 
competenze  professionali  per  svolgere  il  suddetto  incarico  e  lo  stesso  si  è 
dichiarato disponibile a collaborare con l'Ente, secondo le condizioni economiche 
concordate; 

1



DETERMINA

1)  di  affidare  al  grafico  Damiano  Cenderelli  di  Massa  (MS) l’incarico  di 
realizzazione di un logo celebrativo per il centenario dell’Automobile Club Massa 
Carrara;
2) di autorizzare la spesa di euro 500,00 più IVA, a valere sul Budget di Gestione 
2025, che presenta la necessaria disponibilità;
3)  di  obbligare  l'incaricato  a  presentare  la  seguente  documentazione: 
accettazione incarico; -  curriculum vitae; -  dichiarazione di assenza conflitto di 
interessi, anche potenziale, per lo svolgimento del predetto incarico, ai sensi dell' 
art. 53 D. Lgs 165/2001; - dichiarazione relativa a cariche ed incarichi, ai sensi 
dell. Art. 15 D. Lgs. 33/2013;
4) di provvedere alla pubblicazione del curriculum del soggetto responsabile della 
prestazione, ai sensi dell'art.15 del D.Lgs. 33/2013;
5) di provvedere alla comunicazione dei dati di cui all'art. 15 del D.Lgs. 33/2013 
tramite il sistema PerlaPa. 

F.to Il Direttore

 D.ssa Bianca M. Abbruzzese
   

2


